
ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

j £ ,O ro U )/3  № _ сГ/у/о
На № от

Заявитель:
ООО «Торговое оборудование» 
603001, г. Нижний Новгород, ул. 
Кожевенная, д. 1/1А 
8(831) 278-02-14 
p.pelagein@ nn.t-d.ru

Заказчик:
ГУП Санаторий «Ю матово» 
450571, Республика Башкортостан, 
Уфимский район, с. Санатория 
Ю матово им. 15-летия БАССР, ул. 
Кольцевая, д. 27 
8(347) 270-73-05  
2707305@ bk.ru

РЕШ ЕНИЕ

по жалобе № 11-18Л/17

23.01.2017 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Баш кортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушение процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров в 
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О 
защите конкуренции» в составе:

Председатель Комиссии:

в присутствии представителей:
от заявителя - ООО «Торговое оборудование» - не явились, о времени и 

месте рассмотрения жалобы извещены надлежащим образом; 
от заказчика -  ГУП Санаторий «Ю матово» -

рассмотрев жалобу ООО «Торговое оборудование» (603001, г. Нижний 
Новгород, ул. Кожевенная, д. 1/1А) от 12.01.2017 вх. № 278 на действия ГУП

0106605

mailto:to02@fas.gov.ru
mailto:p.pelagein@nn.t-d.ru
mailto:2707305@bk.ru


9

Санаторий «Ю матово» (450571, Республика Баш кортостан, Уфимский район, с. 
Санатория Ю матово им. 15-летия БАССР, ул. Кольцевая, д. 27) при проведении
закупки в виде запроса котировок в электронной форме на право заключения 
договора на поставку оборудования для пищеблока, информация о которой 
19.12.2016 размещ ена на сайте www.zakupki.gov.ru (извещение № 31604519444), в 
порядке ст. 18.1 Ф едерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф 3 «О защите 
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан поступила жалоба ООО «Торговое оборудование» (603001, г. 
Нижний Новгород, ул. Кожевенная, д. 1/1 А) от 12.01.2017 вх. № 278 на действия 
ГУП Санаторий «Ю матово» (450571, Республика Башкортостан, Уфимский 
район, с. Санатория Ю матово им. 15-летия БАССР, ул. Кольцевая, д. 27) при 
проведении закупки в виде запроса котировок в электронной форме на право 
заключения договора на поставку оборудования для пищеблока, информация о 
которой 19.12.2016 размещ ена на сайте www.zakupki.gov.ru (извещение № 
31604519444) (далее -  запрос котировок).

Доводы Заявителя заключаются в окончании приема заявок ранее 
установленного в извещении о проведении закупки срока приема заявок.

В связи с чем, Заявитель просит признать жалобу обоснованной и отменить 
результаты подведения итогов запроса котировок и приостановить заключение и 
исполнение договора поставки.

ГУГ1 Санаторий «Ю матово» изложило свою позицию в письменном отзыве 
от 23.01.2017 вх. №  722 и сообщило о допущенной специалистом отдела закупки 
ошибке при загрузке извещения на сайт оператора электронной площадки. При 
этом при попытке внесения изменений в неверно указанное время окончания 
приема заявок 29.12.2016 исправление допущенной ошибки не удалось по 
техническим причинам работы сайта.

В связи с вышеизложенным, Заказчик - ГУП Санаторий «Ю матово» признает 
жалобу обоснованной.

Изучив все представленные материалы, Комиссия Башкортостанского 
УФ АС России по рассмотрению жалобы на нарушение процедуры проведения 
торгов в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), установила 
следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Ф едерального закона от 26.07.2006 
№ 135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru


3

Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение 
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее 
Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской 
Федерации, настоящим Ф едеральным законом, другими федеральными законами 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также 
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 
3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирую щ ими правила закупки 
(Положение о закупке).

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках Положение о закупке 
является документом, который регламентирует закупочную деятельность 
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок 
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия 
их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные 
связанные с обеспечением закупки положения.

Правовую основу закупок, проводимых ГУП Санаторий «Ю матово», 
составляет Положение о закупках, утвержденное 28.06.2016 директором ГУ 
санаторий «Ю матово».

Согласно части 9 статьи 4 Закона о закупках в извещении о закупке должны 
быть указаны, в том числе, следующие сведения:

1) способ закупки (открытый конкурс, открытый аукцион или иной 
предусмотренный положением о закупке способ);

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты, номер контактного телефона заказчика;

3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара, объема 
выполняемых работ, оказываемых услуг;

4) место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;
5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);
6) срок, место и порядок предоставления документации о закупке, размер, 

порядок и сроки внесения платы, взимаемой заказчиком за предоставление 
документации, если такая плата установлена заказчиком, за исключением случаев 
предоставления документации в форме электронного документа;

7) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и подведения 
итогов закупки.

Как следует из материалов жалобы, 19.12.2016 ГУП Санаторий «Ю матово» 
на сайте www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 31604519444 о проведении 
закупки в виде запроса котировок в электронной форме на право заключения 
договора на поставку оборудования для пищеблока.

В указанном извещении № 31604519444 сроком окончания приема 
котировочных заявок в электронной форме установлено 29.12.2016 15:00 (время 
московское).

http://www.zakupki.gov.ru


4

При этом со слов Заказчика ГУП Санаторий «Ю матово», при загрузке 
извещения на сайт оператора электронной площадки ЛО ЕЭТП «Россельторг» 
специалистом отдела закупок Г'УП Санаторий «Ю матово» ошибочно введена дата 
окончания приема заявок 29.12.2016 13:00 (GM Ti-З). При попытке внесения 
изменений в неверно указанное время окончания приема заявок 29.12.2016 
исправление допущ енной ошибки не удалось по техническим причинам работы 
сайта.

Следовательно, окончание приема заявок ранее установленного срока 
является нарушением со стороны Заказчика условий проведения запроса 
котировок.

Таким образом, доводы Заявителя об окончании приема заявок ранее 
установленного в извещении о проведении закупки срока приема заявок являются 
обоснованными.

Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы комиссией установлено, что 
между ГУП Санаторий «Ю матово» и ООО «Ф ирма Амикон» по результатам 
проведения закупки в виде запроса котировок в электронной форме на право 
заключения договора на поставку оборудования для пищеблока, информация о 
которой 19.12.2016 размещ ена на сайте w w w .zakupki.gov,ru (извещение № 
31604519444), 30.12.2016 заключен Договор поставки оборудования для
пищеблока, в связи с чем, предписание Заказчику не выдается.

Исходя из правовой позиции, изложенной в Постановлении Президиума 
Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 12.07.2006 № 1812/06, 
антимонопольный орган не вправе вмешиваться в отношения сторон, если они 
носят гражданско-правовой характер и могут быть разреш ены по требованию 
одной из сторон в судебном порядке.

Также, согласно пункту 5 Постановления Пленума Высшего арбитражного 
суда Российской Ф едерации от 30.06.2008 № 30 «О некоторых вопросах, 
возникающих в связи с применением арбитражными судами антимонопольного 
законодательства» антимонопольный орган не вправе в рамках своей  
компетенции разреш ать гражданско-правовые споры хозяйствующих субъектов. 
В частности, он не полномочен защищать субъективные гражданские права 
потерпевшего от такого нарушения путем вынесения предписания нарушителю 
об уплате контрагенту задолженности или о возмещении понесенных убытков.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не 
является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 4, частью 20 статьи 
18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Ф едерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 
«О защите конкуренции», Комиссия Башкортостанского У ФАС России по 
рассмотрению жалоб на нарушении процедуры проведения торгов и порядка 
заключения договоров,



5

РЕШ И Л А :

1. Признать жалобу № 11-18.1/17 ООО «Торговое оборудование» (603001, г. 
Нижний Новгород, ул. Кожевенная, д. 1/1 А) от 12.01.2017 вх. № 278 на действия 
ГУП Санаторий «Ю матово» (450571, Республика Башкортостан, Уфимский 
район, с. Санатория Ю матово им. 15-летия БАССР, ул. Кольцевая, д. 27) при 
проведении закупки в виде запроса котировок в электронной форме на право 
заключения договора на поставку оборудования для пищеблока, информация о 
которой 19.12.2016 размещена на сайте www.zakupki.gov.ru (извещение №  
31604519444), обоснованной.

2. Предписание ГУП Санаторий «Ю матово» не выдавать, в связи 
заключением 30.12.2016 Договор поставки оборудования для пищеблока по 
результатам проведения закупки в виде запроса котировок в электронной форме 
на право заключения договора на поставку оборудования для пищеблока, 
информация о которой 19.12.2016 размещена на сайте www.zakupki.gov.ru 
(извещение № 31604519444).

z
Председатель Комиссии:

Члены комиссии:

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцы» си дня ыи припиши и пришролмыи суд.

http://www.zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru

